
 

Ministero delle politiche agricole  alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE 

 

 
VISTO il d.lgs. 29 ottobre 1999, n. 449, “Riordino dell’Unione Nazionale per l’Incremento delle Razze 
Equine (UNIRE), a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59” ; 
 
VISTO il decreto-legge 24 giugno 2003, n. 147, convertito nella legge 1° agosto 2003, n. 200, recante 
“Proroga di termini e disposizioni urgenti ordinamentali”; 
 
VISTA la legge 15 luglio 2011 n. 111, istitutiva dell’ASSI - Agenzia per lo sviluppo del settore ippico – 
quale successore ex lege dell’UNIRE; 
 
VISTO il decreto-legge 27 giugno 2012, n. 87, concernente, tra l’altro, la soppressione dell’Agenzia per 
lo sviluppo del settore ippico (art. 3, comma 9); 
 
VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge  6  luglio 
2012, n. 95, recante “Disposizioni  urgenti  per  la  revisione  della spesa pubblica con invarianza dei 
servizi ai cittadini (nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario)”;  
 
VISTO, in particolare, l’art. 23- quater, comma 9, del  richiamato decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, 
come modificato dalla legge di conversione, che stabilisce la soppressione dell’ASSI ed il trasferimento 
delle funzioni alla stessa attribuite dalla normativa vigente al Ministero delle politiche agricole alimentari 
e forestali e all’Agenzia delle dogane e dei monopoli, prevedendo espressamente che, nelle more 
dell’adozione dei  decreti di ripartizione delle predette funzioni  e delle relative risorse umane, strumentali 
e finanziarie, il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali  possa delegare uno o più dirigenti 
per lo svolgimento delle attività di ordinaria amministrazione al fine di garantire la continuità dei rapporti 
già in capo all’ente soppresso; 
 
VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali in data 17 agosto 2012 con il 
quale il Dott. Francesco Ruffo Scaletta,  ai sensi del citato art. 23-quater, comma 9, del decreto- legge 6 
luglio 2012, n. 95, convertito dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, è stato delegato, avvalendosi dell’attuale 
struttura dell’ASSI, sino alla data di adozione dei suddetti decreti di ripartizione, allo svolgimento delle 
attività di ordinaria amministrazione già facenti capo all’Agenzia per lo sviluppo del settore ippico, ivi 
comprese le operazioni di pagamento e riscossione a valere sui conti correnti già intestati alla medesima 
Agenzia e l’emanazione di tutte le disposizioni necessarie per il regolare funzionamento degli uffici; 
 
VISTO il decreto interministeriale del 31 gennaio 2013, registrato alla Corte dei Conti il 25 febbraio 
2013, reg. n. 2, foglio n. 215, con il quale sono state trasferite le funzioni e le risorse dell’ex ASSI al 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali; 
 
VISTO il decreto n. 487 in data 11 marzo 2013 con il quale il Capo del Dipartimento delle politiche 
competitive, della qualità agroalimentare e della pesca ha affidato la gestione delle funzioni dell’ex ASSI 
alla Direzione generale degli affari generali, delle risorse umane e per i rapporti con le Regioni e gli enti 
territoriali (AGRET) ed alla Direzione generale per la promozione  della qualità agroalimentare (PQA);  

D
G
 
P
Q
A
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
1
1
9
9
8
 
d
e
l
 
2
2
/
0
5
/
2
0
1
3



 

Ministero delle politiche agricole  alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE 

 

 
VISTO il decreto n. 4884 prot. uscita del 22/03/2013 con il quale viene attribuita ai dirigenti,  alla 
responsabile dell’Ufficio Antidoping e al responsabile dell’ufficio Legale dell’ex ASSI, la delega 
dell’espletamento dei procedimenti e alla firma dei relativi provvedimenti finali connessi alle funzioni già 
svolte dall’ex ASSI; 

VISTO l’art. X del Regolamento delle Corse vigente per l’area galoppo in materia di lista dei pagamenti 
insoddisfatti; 

VISTI i procedimenti avviati dall’Ufficio competente, in applicazione della normativa regolamentare 
sopra citata, per il recupero di multe irrogate da Organi disciplinari dell’ASSI e rimaste insolute; 

PRESO ATTO delle risultanze dell’istruttoria effettuata, in conformità  alla normativa regolamentare di 
riferimento per l’adozione del presente provvedimento; 
CONSIDERATO che i nominativi di seguito elencati non hanno provveduto al pagamento del dovuto 
nei termini fissati e comunque – alla data odierna – nell’assenza di contestazioni da parte degli stessi; 

RITENUTO che il presente atto rientri nell’ordinaria amministrazione; 
D E C R E T A 

per i motivi tutti descritti in premessa, di iscrivere nella lista dei pagamenti insoddisfatti i seguenti  
nominativi per gli importi a fianco di ciascuno specificati: 
 DEBITORE    IMPORTO   CAUSALE 
Bruno Angelo     €    200,00  Dec. CD I ist. n. 263/12 
Carlisia srl     €    280,00             Multe NA 01/08/12 e 04/08/2012 
Chianese Vittorio    €    120,00  Multa LI 26/07/2012 
De Bortoli Alessandro    €    500,00  Dec. CD I ist. n. 251/12 
Del Gallo Mirco    € 1.000,00  Dec. CD I ist. n. 250/12 
Gallo Giuseppe     €    200,00  Dec. CD I ist. n. 264/12 
Guerrini Valerio    €    182,00  Multa LI 16/08/2012 
Innocenzi Maurizio    €    200,00  Dec. CD I ist. n. 260/12 
Morgan Romeo     €    300,00  Multa GR 20/09/2012 
Naldi Claudio     €    120,00  Multa FI 17/04/2012 
Osteria Trastevere srl    €    200,00  Dec. CD I ist. 261/12 
Riccioni Pasquale    €    200,00  Dec. CD I ist. 258/12 
SA.BI. Scuderie snc di Bitto Antonino & C €    400,00  Multa RM 04/03/2012 
Sc Aleali srl     €    200,00  Dec. CD I ist. 260/12 
Tinnirello Antonino    €    250,00  Multa LI 08/07/2012 
Torraco Antonio    €    100,00  Multa NA 12/06/2012 

 
                                                         Il Dirigente Area Galoppo 
                                                         f.to Stefania Mastromarino (*) 

 
(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e successive modifiche e 
integrazioni (Codice dell’amministrazione digitale) 

                          


